令和５年１０月１８日

隊指導者各位

阪神さくら地区部門別プログラム研修のご案内

阪神さくら地区コミッショナー

山本 浩介

 11 月 23 日（勤労感謝の日）は毎年恒例の阪神さくら地区の一斉プログラム

研修の日であります。地区の仲間と愉しい時間を過ごしながらの研修になりま

す。こういう場での学びや気づきは必ず自隊のプログラムに良い影響を与え、隊

や団は活性化します。隊長、副長みんな揃って奮って申込いただき、積極的に参

加いただきますようお願い申し上げます。

 おおよその参加者数を把握するため、別紙参加申込を当日までにグーグルフォームにて

ご入力ください。なお、当日の飛び込み参加も大歓迎です。

 本研修に関する質問などお問い合わせはコミッショナークルーまで

 メール all-comi@bs-hanshin-sakura.org

 参加申込フォーム   https://qr1.jp/5rAlA1

こちらからでも ↓↓↓

実施日  令和５年１１月２３日（木・勤労感謝の日）

       時間・場所は部門によって異なります。下記案内参照

mailto:all-comi@bs-hanshin-sakura.org
https://qr1.jp/5rAlA1

部門毎の研修の案内

○ビーバー部門

テーマ   :ビーバーでもできる野外料理

内容     :簡単にできる野外料理をみんなで行い、試食します。

時間     :9:30～13:00

場所     :芦屋市運動公園

持ち物   :箸、皿、水筒は御持参下さい。

○カブ部門

テーマ   ：隊長も副長もみんなで楽しむ隊集会

簡単な内容  ：グループで隊集会プログラムを作って、実際にやってみよう

時間     ：9:30～16:00 頃

場所     ：甲山森林公園ビジターセンター

持ち物    ：カブ弁、指導者手帳、リーダーハンドブック、筆記具、ロープなどいつも

の持ち物

コメント   ：副長、副長補の皆さん、是非とも参加してください  プログラム作成の楽

しさを味わいましょう   雨天決行。この案内は予定です。変更の場合もあります。

○ボーイ部門

テーマ   ：良い班長訓練を行えるようになろう！

簡単な内容 ：班長訓練で班長に技能をうまく教えるために必要な考え方の講義と、それを

踏まえた班長訓練の実演を通して、効果的な班長訓練を行えるようになることを目的とし

ます。

時間    ：09:30-15:00

場所    ：甲山森林公園ビジターセンター

持ち物   ：筆記用具、弁当、スカウトハンドブックベーシック、進歩の手引き、その他

技能訓練に参考になりそうな書籍・資料があれば自由に。

コメント  ：今年の BS 部門では年間を通して「班長をいかに育てるか」について皆さん

と考えてきました。今回の研修を通して、隊長のみならず副長も自信を持って班長訓練を行

えるようになりましょう！アーストライブについて考える

〇ベンチャー部門

テーマ   ：Earth tribe でエコ・クッキング

簡単な内容 ：ソーラークッカーを制作し、調理する

時間    ：９:00〜14:00

場所    ：香櫨園市民センター＋御前浜

持ち物   ：ソーラークッカーで調理してみたいものアーストライブに関連したミニプ

ロジェクトをやってみる

〇ローバー部門

簡単な内容 ：リーダーと他部門に参加しないローバー対象にちょっと手の込んだ野外料

理と座談会

時間    ：10:00-14:00 ごろ

場所    ：未定（船坂を検討中）